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Anotace

Diplomová práce „Jak se žilo poté. Návrat československých politických vězňů zpátky

do společnosti“ pojednává o způsobech integrace československých politických vězňů

50. let po propuštění z vězení zpátky do společnosti. V konceptuálním rámci mé práce

se snažím nastínit politicko-historickou situaci v Československu 50. let. Diskutuji

význam pojmu politický vězeň a věnuji se podmínkám v československých věznicích a

pracovních táborech. Okrajově pak sleduji také strategie, na základě kterých se

politickým vězňům pravděpodobně podařilo vyrovnat se s touto novou a nechtěnou

životní situací ve vězení. Tyto témata sice nejsou pro zaměření mé práce primární, ale

abychom dokázali pochopit, jaké problémy měli političtí vězni s integrací zpátky do

společnosti a s jakými existencionálními aspekty se museli po svém návratu z vězení

vyrovnávat, měli bychom znát i širší kontext, konkrétně zejména to, co se dělo před

jejich zatčením, během jejich věznění a jaké podmínky zde panovaly. Ve své práci dále

demonstruji metodu orální historie a poukazuji na specifika svého vlastního výzkumu.

V obecné rovině se zaměřuji na dobu, kdy se moji narátoři a narátorky po propuštění

z vězení dostávali do většinové společnosti a s jakými faktory se v této době museli

vyrovnávat. Konkrétně se zaměřuji zejména na rodinné a přátelské vazby, které byly po

propuštění z vězení jistým způsobem narušeny a problematiku při hledání nového

zaměstnání, kdy byli moji narátoři a narátorky na základě svých výpovědí okolní

společností nejvíce stigmatizováni. Ve své práci se nesnažím formulovat obecná

pravidla či fakta, ale nashromáždit dostupné informace a interpretace k životním

příběhům respondentů, na jejichž základě může každý dojít ke svému individuálnímu

poznání.
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Annotation

The Master's thesis “The Life Afterwards. The Return of Czechoslovak Political

Prisoners to Society” is concerned with the topic of the re-integration of Czechoslovak

political prisoners of the 1950s back into society after their release from prison. In the

conceptual framework I provide the political and historical background of the

Communist Czechoslovakia during the 1950s. I discuss the concept of political prisoner

and describe the living conditions in prisons and labor camps. As observed from their

narration, I also briefly outline the various strategies employed by political prisoners in

their attempts to deal with imprisonment.

Although the descriptions of the respondents' arrests and events that had led up to them

are topics not directly concerned with the primary topic of my thesis, they are included,

because they are vital in understanding the existential and other re-integration-related

problems these prisoners faced.

In my research, I employ the qualitative method of oral history. I focus on the time

period when the interviewees were released from prison and try to describe the

numerous issues they faced and had to deal with. More specifically, I focus on family

and friendship relations, which had been often disrupted and the issue of seeking a new

employment, an area of life in which the respondents were stigmatized the most. In my

conclusion, I do not attempt to put forward any general truths, but rather present the

various insights that arose from the life stories of the interviewees. I try to offer their

context and interpretation which can serve as a contribution to knowledge already

gathered in this area of study.
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji problematice návratu československých politických

vězňů z komunistických vězení a pracovních táborů zpět do společnosti. Jinými slovy,

budu se zabývat jejich způsoby integrace do civilního života po propuštění na svobodu.

Zajímá mě především, s čím vším se tito lidé museli v důsledku jejich věznění

vyrovnávat.

Život politických vězňů po jejich propuštění dosud nebyl na české akademické

půdě primárním objektem zájmu. Jak uvádí Françoise Mayer, většina historických prací

se stále zaměřuje na podmínky ve věznicích a pracovních táborech (MAYER 2009).

Těžkostmi spojenými s návratem do společnosti po propuštění z vězení se zabývá jen

okrajově. V poslední době se však objevilo již několik převážně studentských prací,

zabývajících se dopady a traumaty věznění na každodenní život bývalých politických

vězňů po jejich propuštění na svobodu. Jmenovitě se jedná o práci Kristýny Buškové,

která se snaží zaplnit mezery v české psychologické literatuře a svým komentářem

přispět k porozumění, jak vězení 50. let v Československu ovlivnilo život šesti

zkoumaných politických vězeňkyň, a pomocí jaké strategie se jim podařilo vězení přežít

(BUŠKOVÁ 2009: 46). Další autorkou, zabývající se podobným tématem v rámci své

diplomové práce je Hana Wohlgemuthová, která se v sociálním kontextu zabývá

problematikou stigmatizace bývalých politických vězňů a jejich rodin

(WOHLGEMUTHOVÁ 2008). Další krok učinil Michal Louč, který metodou orální

historie analyzoval vyprávění bývalých politických vězňů, přičemž se zaměřil na jejich

každodenní zkušenosti ze života po propuštění, na způsoby dosažení jejich pracovních

cílů a vzdělání (LOUČ 2011: 73 – 82). Tématu aktivit politických vězňů po návratu

z vězení se ve své disertační práci ve dvou podkapitolách, nazvaných Trvalé následky

(politického) věznění a vzpomínky na Jáchymov, okrajově věnoval také Tomáš Bouška

(BOUŠKA 2012: 170 – 178). V neposlední řadě bych pak chtěla zmínit v současné

době připravovanou disertační práci Kláry Pinerové s názvem „Rehabilitace a život po

propuštění nekomunistických oběti stalinistických represí v Československu“.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala proto, že i přes jmenované autory

stále pociťuji informační mezery v historické, politologické i psychologické literatuře,
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zabývající se každodenním životem bývalých politických vězňů po jejich propuštění,

potažmo způsoby vyrovnání se s jejich minulostí, které bych touto prací chtěla alespoň

částečně zaplnit. V druhé řadě jsem si toto téma vybrala i z osobních důvodů. Pro o. s.

Političtí vězni. cz jsem v rámci své studijní a pracovní praxe nahrávala a zpracovávala

orálně-historické rozhovory s bývalými politickými vězni a vězeňkyněmi. Napojila jsem

se na pobočku Konfederace politických vězňů v Náchodě a získala tak kontakty na její

další členy, kteří byli ochotni mi poskytnout své životní příběhy. Jsem si vědoma

prchavosti dějin, toho, že pamětníci 2. světové války a 50. let mezi námi naneštěstí

dlouho nebudou, většině z nich je více jak osmdesát let, a proto mi přišlo zcela

neodkladné této možnosti využít. Považuji za důležité, aby příběhy těchto lidí posloužili

jako příklad toho, čeho se můžeme z našich soudobých dějin poučit a čeho bychom se

měli v budoucnu vyvarovat. Zároveň jsem si však vědoma, že vyprávění těchto

pamětníků není objektivní pravdou o obrazu minulosti tak, jak se stala. Z životních

vyprávění se můžeme spíše dozvědět, co si někdejší oběti politických perzekucí myslí,

že se stalo. Zabýváme se tak poznáním přemýšlení o minulosti, nikoli faktickým

popisem minulosti jako takové (VANĚK 2004).

Cílem mé práce je přispět k porozumění toho, jak se bývalý politický vězeň cítil

po návratu z vězení v komunistické společnosti, jaký byl jeho každodenní život po

propuštění, s jakými společensko-psychologickými aspekty se musel vyrovnávat.

Konkrétně budu ve své práci zkoumat integraci politických vězňů po jejich propuštění

zpátky do společnosti (Jak se k nim společnost v jejich kraji stavěla?), přenos

stigmatizace na jejich rodinné příslušníky a přátele (Udrželi si bývalí političtí vězni

přátelské vazby, probíhající před zatčení nebo se přiklonili spíše ke komunitě ostatních

politických vězňů? Zúžil se kruh jejich přátel? Zůstali uzavřeni v rodinném kruhu?);

obtížnost získání práce, odpovídající jejich kvalifikaci; a v neposlední řadě se okrajově

zaměřím také význam rehabilitací a uznání protikomunistického odboje.

Nepředpokládám, že přečtením této práce můžeme úplně pochopit to, čím si bývalí

političtí vězni po propuštění z výkonu trestu prošli. Doufám však, že můj výzkum

alespoň nastíní základní prožitky z doby po jejich návratu, které mohou dále napomoci

k utřídění si povědomí o dané historické etapě. Pro bývalé politické vězně pak má
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analýza může vést k možné sebereflexi, s kterou se mohou buď ztotožnit, nebo ji

odmítnout.

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu orální historie, kterou podrobněji

rozebírám spolu s dalšími specifiky mého výzkumu v druhé části mé diplomové práce.

Celkem jsem ve své studii spolupracovala s šesti narátory a narátorkami, z toho čtyřmi


[…]


tak byste žasla nad těmi výmysly.“

I. V.: „Jak se dnes na svůj život, zejména dobu věznění, koukáte?“

M. Š.: „Já nemám nějaké pocity strachu nebo hořkosti, Já děkuju za tu minulost. To člověk

zažije, že svoboda nezáleží na tom, že vás někdo nehlídá, že když ji nemáte v sobě, tak může být

otrok sám v sobě svázaný. Svoboda je vlastně takový vnitřní dar.“

J. C.: „Já jsem se na nikoho nezlobil, prostě mě to bylo už fuk, když jsem přišel domů. Byl jsem

s rodinou, tak jsem nic neřešil.“

Pokud se vrátím ke konkrétním stanoveným tématům mé práce, ve výpovědi

Josefa Celby je pak v poněkud extrémnější rovině nejvíce znatelné, že po návratu

z vězení byla pro mnohé bývalé politické vězně nejpřednější jejich rodina, ke které
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 Vojtíšek byl na základě protokolů o výpovědích s panem Budwayem klíčovým svědkem pro

jeho odsouzení.
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obrátili největší podíl svého hlavního zájmu. Část mých narátorů pak vnímala, že stigma

politického vězně se přeneslo především na jejich manželky, které si sňatkem s nimi

vyvdali i následné horší pracovní uplatnění a pokles do nižší platové třídy. Zároveň

jsem zaznamenala také přenos na další rodinné příslušníky, zejména děti, u Roberta Roy

Budwaye dokonce vzdálené příbuzné, žijící v Čechách. Ti měli například problémy

dostat se kvůli minulosti svých blízkých na školu. Co se týče přátelských vazeb, většině

mých narátorů se sociální síť částečně ztenčila, což však žádný z nich nepovažoval za

příliš dramatické. Nadále tak udržovali kontakty především v rámci svých rodin.

Přátelství navázaná ve vězení přetrvala jen jednomu z mých narátorů, Rudolfu Mackovi.

Ostatní ke společenství ostatních bývalých politických vězňů začali více inklinovat až

se svým vstupem do Konfederace politických vězňů ČR.

Jako největší problém, se kterým se museli moji narátoři a narátorky po

propuštění na svobodu vyrovnat, pojmenovávají potíže při hledání nového zaměstnání,

které ve většině případů neodpovídalo jejich kvalifikaci a schopnostem. V mnoha

případech se ale i s tímto nepříjemným faktem dokázali poměrně rychle smířit.

Výjimkou byl René Dlouhý, který právě oblast vzdělání a zaměstnání, které mu bylo

odepřeno, považuje za největší úskalí, s kterým se kvůli komunistickému režimu

potýkal. Jako jediný zároveň kvůli finančním potížím, vyplývajícím z velké části právě

z podřadných, málo placených zaměstnání, které byl nucen po svém propuštění z vězení

vykonávat, i přes svůj důchodový věk stále pracuje.

Tím se zároveň dostáváme k otázce, zda byli bývalí političtí vězni dostatečně

odškodněni. Podle jejich vzpomínek byla náprava minulých křivd jen částečná. Výše

finanční rehabilitace byla závislá na tom, kolik si daný vězeň „odseděl“. Ti, co měli

málo měsíců, dostali spíš jen symbolický příspěvek, nehledě -podle jejich slov- na to, že

se jejich problémy s komunistickým režimem táhly napříč jejich celým pracovním

životem
69

. Dalším problémem v očích bývalých politických vězňů se pak zdá být, že na

jejich rehabilitace nenavázalo pátrání po vinících a nedošlo ani k postavení

komunistické strany mimo zákon.
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Shrnu-li, většina mých narátorů se shodně s prací Michala Louče po svém

propuštění z vězení snažila žít tak normální život, jak jen to šlo. Možná právě proto se

poměrně rychle vpravila do většinové společnosti, i když zpočátku jisté stigma

politických vězňů pociťovala, a možná proto se stáhla spíše do ústraní rodinného života.

V tomto bodě je nutné zároveň podotknout, že většina, přestože se po propuštění

s režimem, který je utlačoval, neidentifikovala, nikdy proti němu během normalizace

aktivně nevystupovala (LOUČ 2011: 73 - 82). Výjimkou byl jen Rudolf Macek, který se

aktivně zapojil do dění Pražského jara i Sametové revoluce a proti režimu se na základě

svých výpovědí veřejně vyhrazoval po celou dobu svého života.

Během mého výzkumu jsem zaregistrovala další zajímavá témata a problémy, na

které by bylo možné v dalším studiunavázat a dále je rozvíjet. Především by se jednalo

o podrobnější výzkum problematiky amnestie/í. Ta implikuje otázku, kolik

amnestovaných vlastně bylo celkově, jaké procento vězňů se dostalo z vězení na

amnestii, kolik bylo propuštěno za dobré chování (byl vůbec takový případ?) či za

spolupráci s StB a kolik si „odsedělo“ opravdu celý trest do konce? Takové zjištění

bych považovala za velmi objevné. Další téma hodné zkoumání je pak život bývalých

politických vězňů po roce 1989, kdy byl se společensko-politickými změnami nastolen

mezi bývalými politickými vězni pocit relativního bezpečí. Na základě dalších studií byl

v této době na rozdíl od běžné populace důchodového věku, bývalým politickým

vězňům otevřen nový smysl jejich existence (MAYER 2009, BUŠKOVÁ 2009). Po

více jak dvaceti letech „života v ústraní“ dostali možnost se seberealizovat, stali se

zájmem širší veřejnosti, což mohlo rovněž mít kladný vztah na jejich sebe-pojetí, i když

to ve většině orálně historických rozhovorů spíše nereflektují. Zároveň by bylo zajímavé

zmapovat názory bývalých československých politických vězňů na porevoluční a

současný politický vývoj. Těmto a dalším tématům se však budu věnovat v dalším

studiu.
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