Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci:

Ivana VRÁNKOVÁ. Jak se žilo poté. Návrat československých politických vězňů zpátky do
společnosti. Praha, 2012. 113 str. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Orální
historie – soudobé dějiny.

Magisterská práce studentky orální historie Ivany Vránkové představuje originální přínos k
výzkumu a reflexi poválečných dějin bývalého Československa. Autorka práci rozdělila na
šest kapitol; v úvodu popisuje motivy a důvody volby tématu, kterým rozumí integraci
politických vězňů 50. let zpět do společnosti po návratu z vězení. V druhé kapitole shrnuje
historické souvislosti a definuje cílovou skupinu práce, přibližuje též některé podmínky
věznění politických vězňů a cesty vyrovnání se s nimi. Ve třetí kapitole Vránková nastiňuje
metodologii orální historie a upozorňuje na její etické aspekty. Čtvrtou kapitolu věnovala
reflexi role badatelky a charakteristice všech šesti narátorů, o kterých v práci pojednává. Pátá
kapitola představuje nejrozsáhlejší oddíl práce a věnuje se několika dílčím podtématům se
zaměřením na životopisná vyprávění šesti pamětníků reflektujících své vzpomínky na dobu
po propuštění z výkonu trestu.

Propuštění z vězení je uvedeno podkapitolou o amnestiích politických vězňů, které tvořily
významné milníky tvorby politicko-vězeňské identity, jakkoli určitě nepředstavovaly jediný
možný spouštěcí mechanismus integračního procesu trestaného do většinové společnosti. Od
amnestie pokračuje Vránková improvizovaným oslím můstkem k tématu rehabilitací
politických vězňů v roce 1968 a zejména v 90. letech. V této souvislosti zmiňuje i fenomén
třetího odboje, který k tématu vyrovnávání se s postvězeňskou situací jistě patří, i když jde
spíše o diskursivní charakteristiku skupinové identity politických vězňů po roce 1989.

Interpretaci vzpomínek narátorů na zapojení vězňů do většinové společnosti Vránková
zapracovala do poměrně stručné mozaiky výpovědí v podkapitole s názvem „5. 3. 2. Integrace
do společnosti“, na které navazuje podkapitola o významu a podpoře rodin politických vězňů,
do kterých zahrnula i přátelské vztahy z doby věznění. Na závěr páté kapitoly autorka
podtrhuje, podle svých slov nejzávažnější interpretaci narátorů, podle které bylo
nejvýznamnějším problémem po návratu z věznění nalezení vhodného a uspokojivého
pracovního uplatnění.

Závěrečná šestá kapitola je věnována shrnutí poznatků a postřehů z badatelské práce Ivany
Vránkové a odpovědi na otázku náročnosti návratu bývalých vězňů do většinové populace
tehdejšího Československa. V obrazové příloze je k náhledu několik dokumentů, kterými
autorka podkládá své poznatky. Jedná se o archivní materiály (přihláška do výběrové školy R.
Dlouhého, svazek J. Celby - domnělého agenta Josefa, prohlášení o spolupráci s MV) a kopie
novinových článků z amerického denního tisku o R. R. Budwayovi.

Z hlediska rozsahu i formy předložené magisterské práce odpovídají její parametry formálním
požadavkům a nedisponují závažnými nedostatky, které by práci neumožňovaly úspěšně

obhájit. Mezi pozitiva práce patří samotné téma, které nepatří mezi podrobně probádanou
oblast výzkumu problematiky československých politických vězňů 50. let. Pochvalu si
zaslouží pečlivé pořizování rozhovorů se zajímavými narátory a narátorkami, jejichž přepisy
jsou k dispozici i se zvukovými nahrávkami v Centru orální historie ÚSD AV ČR, v. v. i.
Velmi věcně působí závěr celé práce, který sebekriticky odmítá pracovní hypotézu autorky o
náročném a traumatizujícím návratu z vězení a popisuje stanoviska šestice narátorů, kteří své
propuštění a následný život hodnotili spíš jako pozitivní životní kapitolu.

Mezi negativa předložené práce patří tematické těkání z problematiky na problematiku (od
návratu z vězení namátkové odbočky k trestaneckým pracovním táborům na Jáchymovsku,
amnestiím, rehabilitacím, třetímu odboji, psychologické následky věznění) bez podrobnější
argumentace a souvislejšího vysvětlení, proč byly do celkové struktury práce zakomponovány
právě tyto okruhy. Poměrně překvapivě působí tematizace hlavního motivu na necelých pěti
normostranách. Ostatní podkapitoly badatelské práce autorky, respektive popis některých jeho
výstupů analyzující rodinné a přátelské vazby či pracovní uplatnění po návratu z vězení,
ústřední téma doplňují, stejně jako vybrané citace z rozhovorů. Autorka v závěru práce také
naznačuje, že narazila na řadu dalších více či méně souvisejících témat, kterým by se chtěla
věnovat ve svém dalším studiu, ale z důvodu omezeného rozsahu i tematického zacílení se mu
v diplomové práci nevěnuje, což je pochopitelné a správné. Je však škoda, že nekonfrontovala
svou hypotézu a následná zjištění s větším množstvím literatury, která by jí umožnila snazší
orientaci v podtématech a opracování stěžejní látky, za kterou si hned na několika místech
stanovila reflexi průběhu návratu politických vězňů do běžného života.

Závěrem můžeme konstatovat, že předložená práce je v řadě svých částí cenná, a to zejména
jako příspěvek pro poznání skutečného života bývalých politických vězňů po návratu
z vězení. Její hlavní přínos spočívá v tom, že si Ivana Vránková uvědomila limity i výhody
práce s ústní reflexí vzpomínek narátorů a „nepředpokládá, že přečtením této práce můžeme
úplně pochopit to, čím si bývalí političtí vězni po propuštění z výkonu trestu prošli.“ Spíše
věří, že její „výzkum alespoň nastíní základní prožitky z doby po jejich návratu, které mohou
dále napomoci k utřídění si povědomí o dané historické etapě.“ (str.10). Tyto znalosti nabyté
studiem orální historie demonstrovala v předkládané magisterské práci a to lze považovat za
klíčové. Celkově práci hodnotím kladně, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit
známkou „velmi dobře“.
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